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Grupo de pesquisa

TECAAL - PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
TECNOLOGICO DA AGROINDUSTRIA E

ALIMENTOS

Endereco para acessar este espelho: dgp.cnpg.br/dgp/espelhogrupo/2570881552765009

Identificacéo
Situagéo do grupo:

Ano de formacao:

Data da Situacéo:

Data do ultimo envio:

Lider(es) do grupo:

Area predominante:

Instituicdo do grupo:

Unidade:

Certificado

2016

06/06/2016 15:17

06/06/2016 14:43

Dalany Menezes Oliveira

Bruno Alexandre de Araujo Sousa

Ciéncias Agrarias; Ciéncia e Tecnologia de Alimentos

Instituto Federal de Educacéo, Ciéncia e Tecnologia da Paraiba - IFPB

IFPB - Campus Sousa
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Endereco / Contato

Endereco

Logradouro:

Ndmero:

Complemento:

Bairro:

UF:

Localidade:

CEP:

Caixa Postal:

Localizac&o geografica

Latitude:

Longitude:

Contato do grupo

Telefone:

Fax:

Contato do grupo:

Website:

Rua Pedro Antunes

SIN

SAO GONCALO
PB
S&o Gongalo (Sousa)

58814000

-6.831806566835045

-38.314433097839355

(83) 3556-1029

0

dalany.oliveira@ifpb.edu.br

http://dgp.cnpg.br/dgp/espel hogrupo/2570881552765009
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Repercussoes

Repercussdes dos trabalhos do grupo

O grupo de pesquisa TECAAL - Pesquisa e Desenvolvimento Tecnoldgico da Agroindustria e Alimentos
foi criado pela necessidade de estimular e fortalecer a pesquisa cientifica entre os professores,
discentes e técnicos dos cursos de Tecnologia em Alimentos e do Técnico em Agroindustria do IFPB -
Campus Sousa. Com o grupo, objetiva-se expandir o desenvolvimento de projetos buscando novas
tecnologias e o aproveitamento agroindustrial de matérias-primas e subprodutos regionais. Os
pesquisadores envolvidos realizam projetos voltados para a grande area da Ciéncia e Tecnologia em
Alimentos, pesquisando e elaborando produtos de origem animal e vegetal, analisando os potenciais
nutritivos de novos alimentos, além de realizar o aproveitamento e tratamento dos residuos
agroindustriais. Espera-se que os trabalhos realizados sejam referéncias para o desenvolvimento critico
e cientifico dos discentes envolvidos, como também para o fortalecimento do setor agroindustrial
regional.

Participacdo em redes de pesquisa

Rede de pesquisa Website/Blog

Nenhum registro adicionado

Linhas de pesquisa

Quantidade
de Quantidade de
Nome da linha de pesquisa Estudantes Pesquisadores
Ciéncia e Tecnologia de Alimentos de Origem Animal 5 6
Desenvolvimento de Alimentos Funcionais 4 5
Gestéo de residuos agroindustriais 2 1
Inovacao, Ciéncia e Tecnologia de Alimentos de Origem 8 6

Vegetal
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Recursos humanos

Pesquisadores

Ana Carolina de Almeida Lins
Angela Kwiatkowski

Bruno Alexandre de Araujo Sousa
Dalany Menezes Oliveira
Gracielle Rodrigues Dantas
Heloiza Carneiro Barreto

Juliana Maria Guedes de Oliveira
Lucelia Katia de Lima

Maria das Dores Sales Barreto
Poliana Sousa Epaminondas
Sonnalle Silva Costa

Suely Cristina Pereira de Lima
Oliveira

Estudantes

Andressa Soares Da Silveira
Arthur Holanda e Silva Furtado
Cleide Sarmento de Melo
Edilene vieira dos santos
Fernanda Pereira de Sousa
George Wagner Nébrega da Silva
Gilderleide Batista da Silva
José Ramon Afonso da Silva
Leiliany Layza Dantas da Silva
Luana Leite da Silva Estrela
Luana Ndébrega Batista
Maiane da Silva Barbosa
Mateus Alves Batista

Paula da Silva Coimbra
Thaianaly Leite Abreu

Viviana Pereira de Meneses

Técnicos

Ana Luiza Macedo de Araujo

Namiin Tiininr GAmec

http://dgp.cnpg.br/dgp/espel hogrupo/2570881552765009

Titulagdo maxima
Mestrado
Doutorado
Mestrado
Doutorado
Mestrado
Mestrado
Mestrado
Mestrado
Mestrado
Doutorado
Mestrado

Doutorado

Nivel de Treinamento

Graduacao

Graduacao
Graduacao
Graduacéo
Graduacao
Graduacao
Ensino Profissional de nivel técnico
Graduacao
Graduacao
Graduacéo
Graduacao
Ensino Profissional de nivel técnico
Graduacéo
Graduacao

Graduacao

Formacgédo académica

Mestrado

Mectradn

Data inclusao

01/06/2016
01/06/2016
31/05/2016
25/05/2016
31/05/2016
01/06/2016
01/06/2016
01/06/2016
01/06/2016
31/05/2016
31/05/2016
31/05/2016

Data inclusao

01/06/2016
01/06/2016
01/06/2016
31/05/2016
01/06/2016
31/05/2016
06/06/2016
01/06/2016
06/06/2016
01/06/2016
01/06/2016
01/06/2016
06/06/2016
01/06/2016
01/06/2016
01/06/2016

Data inclusao

06/06/2016

NRINR/I2N1A
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Indicadores de recursos humanos do grupo

Formacao Colaboradores

académica Pesquisadores Estudantes Técnicos estrangeiros  Total
Doutorado 4 0 0 0 4
Mestrado 8 0 3 0 11
Graduacao 0 13 2 0 15
Ensino Profissional 0 2 1 0 3
de nivel técnico
QOutros 0 1 0 0 1
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